lorum, item Cherubimorum, Seraphinorum, Principatum, Potestatum, quorum pulchritudo omnem mentem superans, describi nequit? Sed quousque non desinam incomprehensibilia perssequi? ait enim: *Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus diligentibus se* (1. Cor. 2. 9). Quid ergo beatus iis qui hanc assequuntur gloriam? quid infelicis iis qui non assequuntur? Si enim e patria quis ejectus, omnium misericordiam movet, et qui hereditatem amisit, omnibus commiseratione dignus videtur: qui de celo et de repositis bonis excidit, quot lacrymis plangi debet? Lacrymatur enim aliquis, cum ingratum quidpiam patitur, cuius ipse in causa non est: cum autem ex propria voluntate se in nequitiam immerserit, non jam lacrymis, sed lamentis, imo planctu dignus est: siquidem et Dominus noster Jesus Christus Jerusalem licet impie agentem lacrymas fundens, luit. Vere innumeris fletibus et lamentis digni sumus. Si totus orbis accepta voce, si lapides, ligna, arboræ, feræ, aves, pisces, deslerent nos ab illis bonis delapsos, neque pro rei dignitate flerent vel plangerent. Quis enim sermo, quæ mens explicare possit illam beatitudinem, virtutem, gloriam, lætitiâ, splendorem, *Quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt* (Ibid.)? Non dixit tantum, Mentem superat; sed, Nec quispiam cogitaverit, *Quæ præparavit Deus diligentibus se*. Nam quæ Deus præparat bona, qualia esse putaveris? Si enim statim atque nos condidit, cum nihil a nobis præstitum esset, tot bona largitus est, paradysum, cum ipso colloquium, immortalitatem, vitam beatam et curis vacuum: iis qui pro ipso tot et tanta fecerunt, qui certaverunt et passi sunt, quid non largietur? Unigenito non pepercit propter nos, Filium genuinum ad mortem dedit propter nos inimicos suos; quibus non dignabitur nos amicos factos? quid non dabit sibi reconciliatis? Et dives est supra modum, desideratque nostram consequi amicitiam: nos vero, dilecti, neque sic curamus. Et quid dico, non curamus? nolumus ejus consequi bona ita ut ille vult. Et quod ille magis quam nos id velit, id quod fecit ostendit. Nos enim pro utilitate nostra vix tantillum auri contumimus; ille vero pro nobis Filium suum dedit. Utamur, ut par est, caritate Christi: fruamur ejus amicitia: *Vos enim amici mei estis, inquit, si feceritis quæ dico vobis* (Joan. 15. 14). Papæ! inimicos, qui infinite ab illo distamus, a quibus incomparabili exsuperantia differt, hos amicos fecit et vocat? Quid ergo non patiendum suscipiamus pro tali amicitia? Pro hominum amicitia sæpe periclitamur; pro Christi autem caritate non pecunias effundimus? Luctu vero digna sunt nostra, luctu, gemitibus, lamentis magnis et planctu: a spe nostra excidimus, a celsitudine nostra dejecti sumus, indigni Dei honore visi sumus, ingrati post beneficia facti sumus et invis: omnibus bonis nos nudavit diabolus. Qui dignati fueramur esse filios, fratres et heredes, ab inimicis ejus, qui ipsum contumelia affecerunt, nihil differimus. Quæ nobis deinceps erit consolatio? Ipse nos vocavit ad cælum, nos

vero in gehennam nos ipsos impulimus. Exsecratio et mendacium et furtum et adulterium effusa sunt super terram: alii sanguinem super sanguinem miscent, alii res faciunt sanguine deteriores. Multi enim eorum, quibus bona rapiuntur, mille apprecantur mortes potius, quam talia patiantur; ac nisi timore Dei detinerentur, sibi manus inferrent; ita sibi mortem optant. Hæccine ergo non sunt sanguine pejora? *Væ mihi, o anima, quia perit pius de terra, et qui recte agat in hominibus non est* (Mich. 7. 2): Nunc et nos clamemus circa nos primum. Sed mecum lamentum assume. Forte quidam sunt qui exprobrant et rident. Ideoque lamentum augendum est, quia ita furimus et insani sumus, nec nos insanire cognoscimus, sed de quibus ingeniscere oportet, de iis ridemus. *Revelatur, o homo, ira a Deo, super omnem impietatem et injustitiam hominum* (Rom. 1. 18). *Deus manifeste veniet. Ignis ante ipsum præcedet, et inflammabit in circuitu omnes inimicos ejus: ignis in conspectu ejus exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida* (Psal. 49. 3. et 96. 3). *Dies Domini ut clibanus ardens* (Malach. 4. 1). Et nemo illa in mentem conjicit, sed res tantum tremendæ, tam horrendæ magis quam fabulæ despicuntur: et nemo audit: omnes rident et cachinnos emittunt. Quis nobis exitus est? undenam salutem invenimus? *Perimus, consumpti sumus* (Num. 17. 12), facti sumus in derisum inimicis nostris et gentilibus et dæmonibus. Altum sapit nunc diabolus, exsultat et gaudet in turpitudine nostra: angeli, quibus commissi sumus, omnes in mœstitia sunt: nemo convertitur, omnia a nobis frustra consumuntur, et nos vobis delirare videmur. Opportunum nunc est ut advocemus cælum, quia nemo audit, et contestemur elementa: *Audi, cælum, et ausculta, terra, quia Dominus loquutus est* (Isai. 1. 2). Manum porrigite, qui numquam immersi estis, iis qui ab ebrietate perierunt, qui sani estis ægris, qui vigilatis furentibus, qui studiosi et firmi estis, iis qui circumferuntur. Nemo, obsecro, amici gratiam ejus saluti præferat: et contumelia et increpatio ad unam ejus respiciat utilitatem. Cum febris invaserit, vel servi hero suo imperant. Cum enim ille ardet animam confundens, mancipiorumque agmen circumstat, herilem legem non agnoscit, quæ in damnum heri vergeret. Nos convertamus, rogo. Beila quotidiana, submerstones, perniciæ innumere in circuitu: et undique ira Dei nos circumdat. Nos autem, ac si beneplaciti essemus, ita in securitate degimus: ad rapinam omnes manus apparamus nostras, nemo ad auxilium ferendum; omnes ad rapinam, nemo ad patrocinium; singuli facultates augere student, nemo ut egeno opem ferat; singuli quomodo pecunias acculent solliciti sunt, nemo quomodo animæ suæ salutem pariat. Timor unus tenet omnes, Ne pauperes, inquirunt, efficiamur; ne autem in gehennam incidamus, nemo curat vel tremuit. Hæc lamentis, hæc criminatione digna sunt. Verum hæc volebam dicere, sed a dolore cogor. Ideo ignoscite; a luctu enim impellor ad multa quæ volebam dicenda. Gravem

video plagam, inconsolabilem calamitatem, consolatione superiora sunt quæ nos invasere mala : perimus : *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontes lacrymarum (Jer. 9. 11)?* Fleamus, dilecti, fleamus, ingemiscamus. Fortasse quidam sunt hic dicentes, Semper lamenta dicis nobis, semper lacrymas. Nollem, credite, nollem, sed encomia et laudes proferre : nunc autem stetit tempus est. Non flere, dilecti, grave est, sed fletibus digna facere : non lamentationem aversari oportet, sed opera lamentatione digna. Ne puniaris, et non flebo; ne moriaris, et non plorabo. Tu vero si corpore dolcas, omnes advocas qui condoleant : et immisericordes putas eos qui non condissent, anima vero pereunte, dicis non lugendum esse? At non possum : pater enim sum, et pater filiorum amans. Audite quid clamat Paulus : *Filioli mei, quos iterum parturio (Galat. 4. 19)*. Quæ enim mater parturiens tam graves emittit voces, quam ille? Utinam liceret nunc ipsum animi rogam videre, et videres me magis uri dolore, quam quævis junior mulier, quæ intempestivam viduitatem patitur. Non tam illa virum suum lugeat, nec filium patet, ut ego hanc multitudinem nostram. Nullum enim video pro-

fectum, omnes in calumnias et criminationes vertuntur, nemo curam habet Deo placendi, sed. Ille et illi, inquit, male dicamus : ille indignus est clero, ille non honeste vivit. Cum deberemus nostra flere, alios damnamus : neque etiamsi a peccatis mundi essemus oporteret id facere. *Quis enim te discernit, inquit? Quid habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis (1. Cor. 4. 7)?* Cur judicas fratrem tuum, qui mille malis plenus es? Cum dixeris, Ille flagitiosus est, perniciosus, improbus : teipsum cogita, et tua diligenter examina, ac de dictis poenitentiam ages. Non est enim, non est talis ad virtutem adhortatio, qualis peccatorum recordatio. Si hæc ambo apud nos versemus, poterimus promissa bona consequi, poterimus nos purgare et abstergere; solum in mentem inducamus, solliciti simus de re, dilecti : hic doleamus mente, ut ne illic doleamus ex supplicio, sed fruamur æternis bonis illic, unde aufugit dolor, tristitia, gemitus, ut bona consequamur humanam mentem superantia, in Christo Jesu Domino nostro, quia ipsi gloria et imperium, cum Patre et Spiritu sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XLV.

Quod mortui non ita vehementer plangendi sint.

Ne acerbe mortuos et eos qui ex hac vita migraverunt lugeamus, dilecti, sed magis deploremus et fleamus eos qui male vitam suam terminaverunt. Nam agricola, quamdiu videt frumentum suum assurgere, non flet; sed donec videt firmum in terra manere, timet ac tremit, cum autem solutum cernit, gaudet : initium enim futuræ sationis est solutio illa. Ita et nos tunc gaudeamus, cum ceciderit domus corruptibilis, cum seminatus fuerit homo. Nec mireris, si sepulturam sationem vocavit : nam hæc satio melior est. Illam enim excipiunt mortes, labores, pericula, sollicitudines; hanc vero, si recte vixerimus, coronæ et bravia : illam corruptio et mors, hanc incorruptio, immortalitas, et innumera bona. In illa statione seminum complexus, voluptates et somnus; in hac vox tantum e cælo descendens, et omnia conferentim consummantur : et qui resurgit, non ultra in vitam inducitur laboriosam, sed in illam unde aufugit dolor, tristitia et gemitus. Si autem patrocinium quæris, et ideo virum luges, ad communem omnium patronum, servatorem et benefactorem confuge Deum, ad commilitium inexpugnabile, ad auxilium facile, et tegumentum sufficiens et ubique præsens, atque undique nos muniens. Sed consuetudo desiderabilis amabili que est. Ego quoque scio; sed si malum illud ratiocinio evolvas, et cogitaveris quis assumpserit, et quod, si generose feras, in sacrificium voluntatem tuam Deo offers, hunc fluctum poteris transcurrere; et quod tempus non efficit, hoc philosophia efficit : si vero emolliaris, malum quidem cum tempore cessabit, tibi vero nullam mercedem afferet. Post hæc autem ratiocinia, exempla quoque collige, tum quæ in præsentis vita, tum quæ

in divinis Scripturis feruntur : cogita quod Abraham filium suum mactaverit, ac neque lacrymatus est, neque acerbum dictum emisit. Sed ille, inquit, Abraham erat. At tu ad majora certamina vocatus es, Job autem luxit quidem, tantum vero, quantum pererat patrem proliis amantem lugere, et qui eorum qui decesserant multam habebat curam. At illa que nunc facimus, inimicorum et hostium sunt. Neque enim, si aliquo in regiam assumpto et coronato, te ipsum macerares et feres, te coronati amicum dicerem, sed admodum inimicum et hostem. Sed nunc, inquit, non illum lugeo, sed meipsum. At neque hoc amantis est, quod velis illum adhuc in certamine esse propter teipsum, et futuri incertitudini subjacere, cum in præsentis coronetur; aut in pelago fluctuari, cum liceat appellere et in portu esse. Sed nescio quo abierit, inquit. Cur nescis, dic mihi? sive enim recte vixerit, sive secus, quo concessurus sit palam est. Ob id ipsum, inquit, me macero, quia peccator abscessit. Hæc obtentus sunt. Si enim ideo defunctum lugeres, oportebat illum viventem emendare, et mores ejus componere : sed tu quæ tua sunt spectas semper, non quæ illius. Quod si peccator abscessit, ideo gaudere oportet, quod excisa peccata sint, et quod nequitie nihil addiderit, et auxiliari ipsi, si fieri possit, non flendo, sed precibus, supplicationibus, elemosynis et oblationibus. Neque enim sine causa hæc cogitata fuere, neque frustra memoriam facimus eorum qui decesserunt in divinis mysteriis, et pro iis accedimus precantes jacentem Agnum qui tollit peccatum mundi; sed ut quoddam hinc illis cedat solatium : neque frustra is qui adstat altari dum horrenda mysteria celebrantur, clamat : Pro omnibus qui in Christo quieverunt, et pro

μου ὕδαρ, καὶ τοῖς ὀρθοῦσιν μου πηγὴς ζω-
κρῶν; Κλαύσωμεν, ἀγαπητοί, κλαύσωμεν, στενά-
ξωμεν. Τάχα τινὲς εἰσιν ἐνταῦθα λέγοντες, Πάντοτε
θρήνησθε ἡμῖν λέγεις, πάντοτε δάκρυα. Οὐκ ἔβουλό-
μαθον, πιστεύσατε, οὐκ [760] ἔβουλόμαθον, ἀλλ' ἐγκώμια
καὶ ἐπαίνους διεξείναμε· νυνὶ δὲ τούτων ὁ καιρὸς. Οὐ τὸ
θρηνεῖν, ἀγαπητοί, χαλεπὸν, ἀλλὰ τὸ θρήνων ἄξια
ποιεῖν· οὐ τὸ ὀδυρθεῖν ἀποτρέπαιον, ἀλλὰ τὸ τὰ
ὀδυρμῶν ἄξια πράττειν. Μὴ κολασθῆς, καὶ οὐ πενθῶ-
μὴ ἀποθάνῃς, καὶ οὐ κλαίω. Σὺ δὲ ἂν μὲν τὸ σῶμα
σου ἀλγῇ, πάντας παρακαλεῖς συναλεῖν, καὶ ἀσυμ-
παθεῖς ἤτῃ τοὺς μὴ συναλγούντας· τῆς δὲ ψυχῆς
ἀπολυμάνῃς, λέγεις μὴ πενθῆναι; Ἄλλ' οὐ δύναμαι·
πατὴρ γὰρ εἰμι, καὶ πατὴρ φιλόστοργος. Ἀκούετε
οἱ αἱ βαβὴ οὗ Παύλου, Τεκνία μου, οἱς πάλιν ὠδίηται.
Ποῖα γὰρ μήτηρ κρύουσα οὕτω δεινὰς ἀφίησι φωνὰς,
ὡς ἐκείνος; Εἶθε ἐντὶν νῦν αὐτῆς τῆς διανοίας τὴν
πυρρὴν ἰδεῖν, καὶ εἶδες ἂν, ὅτι πάσης γυναικὸς καὶ
κόρης χρησίαν ἄωρον ὑποστάσης πλέον καιροί. Οὐχ
οὕτως ἐκείνη τὸν ἄνδρα πειθεῖ τὸν ἐκτετῆς, οὐδὲ
πατὴρ υἱόν, ὡς ἐγὼ τὸ πλῆθος τοῦτο τὸ παρ' ἡμῖν.
Ὑπέδειξαν γὰρ ὀρῶ προκοπῆν· πάντας εἰς διαβολὰς
καὶ κατηγορίας, οὐδεὶς εἰς ἔργον τίθεται ἀρέσκειν
ἐξῆς, ἀλλὰ, τὸν δαίνα, φησί, λέγωμεν κακῶς, καὶ τὸν